## C A P. X.

## A R G U M E N T U M.

*Cum alias nexu quodam necessario inter se jugatas esse virtutes, sæpius dixerit auctor, tacit nunc objectioni eorum, qui forte eum se junxisse his easdem arguere possent, occurrit, dicitque, se loqui hoc in loco non philosophice, sed docendi causa populariter. Pedem dehinc ad tertiam comparanda veræ gloriæ rationem profert,*

9 efficacissimæ & magni ponderis atque momenti. 10 ut si aliquid fecerimus, quod multitudini placeat. 11 intelligentiam. 12 talis fuit Themistocles, teste Cornelio Nepote in ejus vita. 13 explicare. 14 do-  
 li, exceptionis. 15 quæ violentiam habet, & est contra justitiam. 16 curam nostræ salutis. 17 divitias & opes. 18 probitas & vitæ sanctitas. 19 exemplo sit Alcibiades. 20 prudentiæ.

fert, quæ est honor cum admiratione: ubi primum causas colligit admirationis generales & communes, quæ sunt virtutes excellentes, & singulares in hominibus, v. gr. sapientia, diligentia, industria; eamque sententiam illustrat antithesi, despici nimirum ab hominibus eos, in quibus nihil virtutis, nihil animi, itemque in quibus industria nulla, nulla cura est: addensque aliquam inter contemnere seu dispicere, & male existimare δὲ ἄξιον. Progreditur deinde ad specialiores magisque particulares causas, quæ admirationem atque auctoritatem maxime excitant, quales sunt continentia, fortitudo, &c.

**S**ED 1 ne quis sit admiratus, cur, cum inter omnes Philosophos constet, 2 a meque ipso sæpe disputatum sit, qui unam haberet, omnes habere virtutes, nunc ita sejungam, quasi possit quisquam, qui non idem prudens sit, justus esse: alia est illa, cum 3 veritas ipsa limatur in disputatione, 4 subtilitas: alia, cum ad 5 opinionem communem omnis accommodatur oratio. Quamobrem, ut vulgus, ita nos hoc loco loquimur, ut alios fortes, alios bonos viros, alios prudentes dicamus. 6 Popularibus enim verbis est agendum, & usitatim, cum loquimur de opinione 7 populari: idque eodem modo fecit Panætius. Sed ad propositum revertamur. Erat igitur ex tribus, quæ ad gloriam pertinent, hoc tertium, ut cum admiratione hominum honore ab his digni judicaremur. Admirantur igitur 8 communiter 9 illi quidem omnia, quæ magna, & præter opinionem suam animadverterunt: separatim autem in singulis, si perspiciunt nec opinata quædam 10 bona. Itaque eos viros 11 suspiciunt, maximisque efferunt laudibus, in quibus existimant se excellentes quosdam, & 12 singulares virtutes perspicere: 13 despiciunt autem eos, & contemnunt, in quibus 14 nihil virtutis, nihil animi, nihil nervorum putant. Non enim omnes eos.

1 Ne qua sit admiratio. 2 vide lib. V. de Finibus, & Tuscul. III. 3 cum veritas ipsa diligentissime quæritur a Philosophis. 4 disputatio subtilis & acuta. 5 O vocalis vigesies a Cicerone hic duabus lineis usurpatur. 6 acceptis ab opinione usaque vulgi. 7 opinatur enim populus diversas esse virtutes. 8 communi quodam consensu. 9 indocti scilicet, & parvo animo præditi. 10 virtutes, quas in se non arbitrabantur. 11 admirantur. 12 summas, quibus nulla potest comparari. Exemplo sit Semiramis. 13 spernunt, ac nullius momenti esse putant. 14 exem-

eos contemnunt, 15 de quibus male existimant. Nam quos improbos, maledicos, fraudulentos putant, & ad faciendam injuriam instructos, 16 eos contemnunt quidem neutiquam, sed de iis male existimant. Quamobrem, ut ante dixi, contemnuntur ii, qui nec sibi, nec 17 alteri, 18 ut dicitur, in quibus nullus labor, nulla industria, nulla cura est. Admiratione 19 afficiuntur ii, qui antea ceteros virtute putantur, & cum omni carere dedecore, tum vero 20 iis vitiis, quibus alii non facile possunt obfistere. Nam & voluptates, blandissimæ dominæ, 21 majores partes animi a virtute detorquent: & dolorum cum admoventur 22 faces, præter modum plerique exterrentur. Vita, mors, divitiæ, paupertas, omnes homines vehementissime permovent. Quæ qui in 23 utramque partem 24 excelfo animo, magnoque despiciunt, cumque aliqua his ampla, & honesta res objecta est, totos ad se convertit, & rapit: tum quis non admiretur splendorem, pulchritudinemque virtutis?

## C A P. XI.

## A R G U M E N T U M.

*Pergit in enumeratione earum rerum, quæ admirationem excitant, atque inter eas etiam magnitudinem animi in rerum despicientia positam recenset. Proximum locum justitiæ tribuit, atque ita doctrinam hanc concludens, ostendit viam illa, quæ ad gloriam assequendam faciunt, omnia ex justitiâ proficisci. Post de necessitate auxilii humani quedam repetit, & distributione quadam probat, neminem esse, qui sine justitiæ opinione commode possit vivere, eaque nec agricolas,*  
*nec*

exemplo sit Sardanapalus. 15 nam ii nocere possunt. 16 vulgo: eos haud contemnunt quidem. Sed Langius & alii ex MSS. restituant: eos contemnunt quidem neutiquam, id est, nullo modo. 17 vulgo: nec alteri profunt. Sed profunt abest a MSS. & sententiæ proverbiales raro integræ enunciantur, quasi vulgo vel a primo verbo notæ. 18 ut est in proverbio. 19 qui ta-

les se præbent, ut eos homines admirentur, & colant. 20 fraude, dolo, violentia. 21 rationem ipsam, cui voluptas est inimica, & oculos mentis præstringens. 22 ardentis dolores. 23 tam voluptates, quam dolores: sive cum adsunt, sive cum absunt. 24 qui virtutem rebus omnibus anteponat, despiciatque humana.

i. Cum

nec mercatores, nec latrones quidem ac piratas carere posse; atque his exemplis admonitus a minore ad majus epiphonematis specie infert, justitiam omnino apud cives legibus, judiciis, & aliis humane societatis vinculis inter se obligatos valere debere.

**E**RGO & hæc 1 animi despicientia 2 admirabilitatem magnam facit. Et maxime justitia (ex qua una virtute viri boni appellantur) 3 mirifica quædam 4 multitudini videtur. Nec injuria. 5 Nemo enim justus esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timet, aut qui ea, quæ his sunt 6 contraria, æquitati anteposit. Maximeque admirantur eum, qui 7 pecunia non movetur: quod in quo viro perspectum sit, hunc 8 igni spectatum arbitrantur. Itaque illa tria, quæ proposita sunt ad gloriam, omnia justitia conficit: & benevolentiam, quod prodesse vult plurimis: & 9 ob eandem causam, fidem: & admirationem, quod eas res spernit, & negligit, ad quas plerique inflammati aviditate rapiuntur. Ac mea quidem sententia, omnis 10 ratio atque institutio vitæ adjumenta hominum desiderat: in primisque ut habeas, quibus cum possis 11 familiares conferre sermones; quod est difficile, 12 nisi speciem præ te 13 boni viri feras. Ergo etiam solitario homini, atque in agro vitam agenti, opinio justitiæ necessaria est: eoque etiam magis, quod si eam 14 non habebunt, injusti habebuntur; &, 15 nullis præsidis sepi, multis afficientur injuriis. Atque his etiam, qui vendunt, emunt, conducunt, locant, contrahendisque negotiis

im

1 Cum & voluptates & dolores despiciuntur. 2 facit, ut multitudo admiretur. 3 admiratione digna & miris laudibus efferenda. 4 vulgo, quædam res. Sed postrema vox in MSS. non legitur, nec est necessaria. 5 quoniam justus hominis est non timere mortem. 6 vitam, voluptatem, esse in patria, divitias. 7 qui est liberalis, & non curat pecunias. 8 vulgo: dignum spectatum, quod Cicero nunquam dixit. Nostræ lectioni, igni spectatum, inest translatio ab auro optimo, perfectissimo & purissimo, quod igne probatur & examinatur. Quod omnibus numeris perfectum. 9 quia prodesse vult plurimis. 10 omnis modus & via vivendi. 11 vitæ enim consuetudo præcipuum munus est ac vinculum societatis & amicitiae. 12 nisi justus videatur. 13 justus. Hinc paullo ante de justitia: Ex qua una virtute viri boni nominantur. 14 nisi erunt justus, videbuntur everti in odium humane societatis & fugere hominum commercia. 15 munus nullo

implicantur, justitia 16 ad rem gerendam necessaria est. Cujus tanta vis est, ut nec illi quidem, qui maleficio & scelere pascuntur, possint sine ulla particula justitiæ vivere. Nam 17 qui eorum cuiquam, qui una latrocinantur, 18 furatur aliquid, aut 19 eripit, is sibi 20 ne in latrocinio quidem relinquit locum. Ille autem, qui archipirata dicitur, nisi æquabiliter prædam dispertiat, aut interficiatur a sociis, aut relinquatur. Quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas observent. Itaque propter æquabilem prædæ partitionem & 21 Bardilis Illyrius latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit: & multo majores 22 Viriatus Lusitanus: cui quidem etiam exercitus nostri, 23 imperatoresque cesserunt: quem C. Lælius, 24 is, qui sapiens 25 usurpatur, prætor fregit, & comminuit, ferocitatemque ejus ita repressit, ut facile bellum 26 reliquis traderet. Cum igitur tanta vis justitiæ sit, ut ea etiam latronum opes firmet, atque augeat: quantam ejus vim inter leges, 27 & judicia in constituta republica fore putamus?

## C A P. XII.

## A R G U M E N T U M.

*Ulterius justitiam ad comparandam veram admirationem necessariam esse docet, quia & Magistratum, & Legum etiam causa efficiens, & auctor extitit: cumque*

nullo hominum præsidio & adjumento, 16 dum eas res gerunt. 17 justitia etiam apud latrones necessaria. Argumentum a minori ad majus. 18 clam & insidiosè. 19 aperte & violenter. Male igitur libri vulgati. *clam eripit.* 20 inter latrones argute. 21 vulgo: *Bargulus*. Hunc Bardilin Theopompus opes regias apud Illyrios habuisse scribit. Vide Diodorum Siculum lib. XVI. 22 ita nomen hoc scribitur in monumentis a Resfendio editis. Fuit autem Viriatus ille ob paupertatem primo mercenarius: deinde alacri-

tate vector, audacia latro: ad postremum dux bellum adversus Romanos sumsit. 23 M. Vetillius, & C. Plautius prætores: & Q. Fabius Pro-Cos. pacem cum eo fecit. 24 cujus nomine Ciceronis liber de amicitia inscriptus est. 25 appellari solitus est, consuetudinem enim hoc verbum significat. 26 primum Q. Fabio Maximo, deinde Q. Servilio Cæpioni, qui eum per insidias occidit. 27 vulgo, *judicia & instituta reip.* Sed legendum omnino ex MSS. *& judicia in constituta republ.* hoc est, recte composita & ordinata.

1 Qui

que in hac laudanda copiosior fuerit, ne sapientiae studium negligatur, prudentiam iustitiae conjunctam conduplicatam quidem parere gloriam ait: nihilominus ob duplicem tamen rationem hanc maxime colendam hortatur. Et quoniam satis de comparanda admiratione dixit, nunc per transitionem similitudine oeconomicam amplificatam de eadem quoque retinenda, & augenda praecipit: praecipit Socratis auctoritate firmat, & antithesi exemplis Gracchorum dissimilibus illustrata declarat.

**M** IHI quidem non apud 1 Medos solum, ut ait 2 Herodotus, sed etiam apud majores nostros 3 iustitiae fruendae causa videntur olim bene morati reges constituti. Nam cum premeretur 4 inops multitudo ab iis, qui majores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant, virtute praestantem: qui cum prohiberet injurias 5 tenuiores, 6 aequitate constituenda summos cum infimis pari jure 7 retinebat. Eademque constituendarum 8 legum fuit causa, quae regum. Jus 9 enim semper quaesitum est aequabile. Neque enim aliter esset jus. Id si ab uno justo, & bono viro consequerentur, eo erant contenti: cum id minus contingeret, leges sunt inventae, quae 10 cum omnibus semper una atque eadem voce loquerentur. Ergo hoc quidem perspicuum est, eos ad imperandum deligi solitos, quorum de iustitia magna esset 11 opinio multitudinis. 12 Adjuncto vero hoc, ut iidem etiam prudentes haberentur, nihil erat, quod homines his auctoribus non posse consequi se arbitrarentur. Omni igitur ratione colenda, & retinenda iustitia est, tum ipsa 13 propter sese, (nam ali-

1 Qui primi Reges habuerunt.  
2 lib. I. qui Clio inscribitur.  
3 imitatus est Aristotelem lib. V. Polit. nisi quod ad leges transfuit Cicero, quae Aristoteles de tyrannis dixit. 4 impotens populus & plebs. 5 humilioris conditionis & fortis. 6 aequitas est aequum illud jus, sive, ut vocat, *par jus, aequabile jus, ἰσότης*, quae cives omnes iisdem legibus subjicit, & respectu legum aequales facit. 7 nimirum in fide & officio. 8 *ἰσονομία*, re-

ges primum, deinde leges fuerunt. Reges autem pro legibus, leges pro regibus. 9 hoc pluribus demonstrat Aristoteles lib. V. ad Nicomachum: aequalitas autem in civitate duplex est, Geometrica & Arithmetica. 10 nulla ratione habita hominum, cujuscunque sint fortis & conditionis. 11 ut de Numa Pompilio legitur. 12 locutio elegans & usitata. 13 quia in ipsa consistit summum bonum, cujus causa omnia expetuntur.

11 ad

aliter iustitia non esset) tum propter amplificationem honoris, & gloriæ. Sed ut pecuniæ non quærendæ solum ratio est, sed etiam collocandæ, quæ perpetuos sumptus suppeditet, nec solum 14 necessarios, sed etiam 15 liberales: sic gloria & quærenda, & collocanda 16 ratione est. Quamquam præclare 17 Socrates hanc viam ad gloriam proximam, & quasi compendiarium dicebat esse, si quis id ageret, ut, qualis haberi vellet, talis esset. Quod si qui simulatione, & inani 18 ostentatione, & ficto non modo sermone, sed etiam vultu, stabilem se gloriam consequi posse rentur, vehementer errant. Vera gloria radices agit, atque etiam propagatur: ficta omnia celeriter, tamquam flosculi, decidunt, 19 nec simulatum potest quidquam esse diuturnum. Testes sunt permulti in 20 utramque partem: sed brevitatis causa, familia erimus contenti 21 una. Tib. enim Gracchus, 22 P. filius, tam diu laudabitur, dum memoria rerum Romanarum manebit: at ejus filii 23 nec vivi probabantur boni, & mortui 24 numerum obtinent 25 jure cæсорum.

## C A P. XIII.

## A R G U M E N T U M.

*Repetit hic primo præceptum superius a Socrate de paranda & tuenda gloria traditum: postea distinctione personarum utitur, eosque qui ad honores aspirant, aut nobiles esse dicit, aut obscuros & inglorios: quæque hic facienda, utrisque inculcat. Præcipue autem adolescentium officia, ad gloriam adipiscendam facientia, explicat: quorum primum studium rei bellicæ, ubi per digress-*

14 ad tuendam vitam, & frugaliter alendam familiam. 15 exemplo comprobatur. 21 qui ut & ipsi vivamus lautius, & bis consul fuit, bis triumphavit, censorque fuit. 22 Publii benignitate in alios uti possimus. 23 quia leges ferre conati sunt perniciosas reipublicæ. 24 vulgo male, *nomen*. Numerus enim Ciceroni aliisque scriptoribus optimis sapissime status est & conditio hominis. 25 testimonio minoris Africani: qui de Gracchi nece interrogatus respondit, jure cæsum videri.

Gracchi, hoc illius filiorum

2 Omnia

gressiunculam, specie laudationis, Filium ad virtutem incitat, & simul corporis, atque animi opera inter se confert: deinde vero ex studio virtutum leniorum, modestie, pietatis in parentes &c. ex consuetudine cum viris præstantibus, ex studio item eloquentiæ, adoloscens fieri posse celebres ostendit, & exemplis confirmat.

**Q**UI igitur adipisci veram gloriam volet, justitiæ fungatur officiis. Ea quæ essent, dictum est libro superiore. Sed, ut facillime, quales simus, tales esse videamur; etsi in eo ipso 1 vis maxima est, ut simus 2, qui haberi velimus; tamen quædam præcepta danda sunt. Nam si quis ab ineunte ætate habet 3 causam celebritatis, & nominis, aut a 3 patre acceptam, (quod tibi, mi Cicero, 4 arbitrator contigisse,) aut aliquo 5 casu atque fortuna: in hunc oculi omnium conjiciuntur; atque in eum, quid agat, quemadmodum vivat, 6 anquiritur: & tamquam in 7 clarissima luce versetur, ita nullum obscurum potest nec dictum ejus esse, nec factum. Quorum autem prima ætas, propter humilitatem, & obscuritatem, in hominum ignoratione versatur: hi, simul ac 8 juvenes esse cœperunt, 9 magna spectare, & ad ea 10 rectis studiis debent contendere: quod eo firmiore animo facient, quia non modo non invidetur illi ætati, verum etiam 11 favetur. Prima igitur est adolescenti commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest: in qua multi 12 apud majores nostros 13 extiterunt, semper enim fere bella gerebantur. Tua autem ætas incidit in id bellum, cujus 14 altera pars sceleris nimium habuit, 15 altera 16 felicitatis parum. Quo tamen in bello,

1 Omnia in ea consistunt. 2 Sallustium. 3 confirmato iudicio, & animi corporisque viribus auctis. 4 gloriam. 5 virtute, labore, probis inserviendo. 6 ut Scipioni Africano seniori, & apud Athenienses Iphicrati. 7 bellicæ enim rei & eloquentiæ studebant Romani. 8 clari evaserunt. 9 Cæsariana; plena sceleris, quia rempub. oppressit. 10 Pompejana. 11 quæ maxime in Imperatore requiritur.

17 tur.

lo, cum te Pompejus 17 alæ 18 alteri præfecisset, magnam laudem & a summo viro, & ab exercitu consequere, equitando, jaculando, omni militari labore tolerando. Atque ea quidem tua laus pariter cum republica 19 cecidit. Mihi autem hæc oratio suscepta non 20 de te est, sed de genere toto. Quamobrem pergamus ad ea, quæ restant. Ut igitur in reliquis rebus multo majora sunt opera animi, quam corporis: sic hæc res, quas persequimur 21 ingenio, ac ratione, graviores sunt, quam illæ, quas viribus. Prima igitur commendatio proficiscitur a 22 modestia, tum 23 pietate in parentes, tum in suos benevolentia. Facillime autem & in optimam partem cognoscuntur adolescentes, qui se ad 24 claros, & sapientes viros, bene consulentes reipublicæ, contulerunt: quibus cum 25 si frequentes sint, opinionem efferunt populo, eorum fore se similes, quos sibi ipsi delegerint ad imitandum. 26 P. Rutilii adolescentiam ad opinionem & innocentiam, & juris scientiam, 27 P. Mucii commendavit domus. Nam Lucius quidem Crassus, cum esset 28 admodum adolescens, non aliunde mutuatus est, sed sibi ipse peperit maximam laudem ex illa 29 accusatione nobili, & gloriosa. Et, qua ætate qui exercentur, laude affici solent, ( ut de 30 Demosthene accepimus ) ea ætate L. Crassus ostendit, id se in foro optime 31 facere; quod etiam tum poterat domi cum laude 32 meditari.

CAP.

17 turmarum equestrium auxiliarium. Nam de auxiliaribus equitibus Ala dicitur. 18 quia duæ legiones exercitus erant consularis: quas equites, tanquam alæ, a lateribus muniebant. 19 ergo tibi ferenda fortuna communis æquo animo. 20 cui nullum fructum propter interitum reip. bellica virtus attulit. 21 vivitur ingenio, cetera mortis erunt. 22 qua foris utimur cum omni hominum genere. 23 quæ domestica est. 24 calari nominis, propter res gestas & optimos mores. 25 si eorum consuetudine crebro utuntur. 26 qui consul fuit, & juris civilis laude præstitit. 27 Juris consulti optimi viri. 28 annos natus XIX. 29 C. Carbonem, eloquentissimum hominem, accusavit & damnavit. 30 qui magna industria naturam emendavit, & puer pupillares actiones habuit. 31 quod in vulgatis quibusdam legitur, *nec præmeditatum*, vel simile, id e glossemate irrepsisse, veterum librorum auctoritas demonstrat. 32 periclitari & declamatorio genere sese exercere.

I COR.

## CAP. XIV.

## ARGUMENTUM.

Explicatius jam de studio Eloquentiæ, quæ ad gloriam parandam confert, agit Cicero, & primo Orationem distinguit in sermonem quotidiane consuetudinis, quæ comitas dicitur, & affabilitas, & in contentionem, quæ in judiciis relucet: post utriusque collationem instituit, & tribus exemplis vim affabilitatis probat: mox vim contentionis, quam Eloquentiam vocat, & quantum ad commendationem in adolescentibus valeat, præsertim si comitate mixta sit, ostendit, eamque dividit in forenses & senatoriam, & hoc loco illam huic præfert. Dehinc forenses iterum subdividit in accusationem & defensionem, atque ex posteriori plus laudis acquiri asserit, modum simul commonstrans, secundum quem uti etiam quandoque priore liceat, ubi tres condiciones recenset, & singulis exempla subjicit: inde ad argumentum a natura contrariorum: Si innocentes non sunt accusandi; Ergo nocentes non erunt defendendi; respondet quatuor rationibus: & cum solutio ejus sit difficilis, Panætii se præterea auctoritate tuetur. Tandem admonitionem quoque de defensione adjicit, cum appendice de circumstantia personarum, & se ipsum per occasionem celebrat.

**S**ED cum duplex ratio sit orationis, quarum in altera fermo sit, in altera contentio: non est id quidem dubium, quin contentio orationis plurimum possit, & majorem vim habeat <sup>1</sup> ad gloriam: ea est enim, quam <sup>2</sup> eloquentiam dicimus. Sed tamen difficile dictu est, quantopere <sup>3</sup> conciliet animos hominum, comitas, affabilitasque <sup>4</sup> sermonis. Exstant epistolæ & <sup>5</sup> Philippi ad Alexandrum, & <sup>6</sup> Antipatri ad Cassandrum, & <sup>7</sup> Antigoni ad Philippum filium,